

	PLANILHA ORÇAMENTARIA				DATA: 08/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028	
OBRA:	EXECUÇÃO DE TOTENS COM LOGO DO MUNICIPIO EM DIVERSOS PONTOS DO MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE							
END.:	DIVERSOS LOCAIS							
REF.:	SETOP (JANEIRO 2026)							
OBS.:							BDI SERVIÇOS	24,74%
ITEM	CÓDIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 23.753,99	
1.1	COMP 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO, TAXA PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA QUARTIL MÉDIO EM PERCENTUAL DE 6,99%	UNID	1,00	R\$ 19.042,80	R\$ 23.753,99	R\$ 23.753,99	
2		CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 19.522,29	
2.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	4,50	R\$ 268,16	R\$ 334,50	R\$ 1.505,25	
2.2	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	4,00	R\$ 1.050,00	R\$ 1.309,77	R\$ 5.239,08	
2.3	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO / FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	4,00	R\$ 858,60	R\$ 1.071,02	R\$ 4.284,08	
2.4	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	UNID	4,00	R\$ 1.702,32	R\$ 2.123,47	R\$ 8.493,88	
3		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA / TRANSPORTE					R\$ 4.559,13	
3.1	ED-51110	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL), INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO	M³	25,22	R\$ 49,73	R\$ 62,03	R\$ 1.564,40	
3.2	ED-51123	REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	M²	115,16	R\$ 6,10	R\$ 7,61	R\$ 876,37	
3.3	ED-51131	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	20,18	R\$ 49,78	R\$ 62,10	R\$ 1.253,18	
3.4	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	5,04	R\$ 3,43	R\$ 4,28	R\$ 21,57	
3.5	ED-29233	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 10KM E MENOR OU IGUAL A 20KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3 X KM	378,30	R\$ 1,79	R\$ 2,23	R\$ 843,61	
4		ESTRUTURA					R\$ 85.254,78	
4.1	ED-8571	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM. REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M²	33,16	R\$ 81,32	R\$ 101,44	R\$ 3.363,75	

	PLANILHA ORÇAMENTARIA				DATA: 08/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028	
OBRA:	EXECUÇÃO DE TOTENS COM LOGO DO MUNICIPIO EM DIVERSOS PONTOS DO MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE							
END.:	DIVERSOS LOCAIS							
REF.:	SETOP (JANEIRO 2026)							
OBS.:							BDI SERVIÇOS	24,74%
ITEM	CÓDIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	
4.2	ED-49806	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	23,98	R\$ 692,92	R\$ 864,35	R\$ 20.727,11	
4.3	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	1107,50	R\$ 14,00	R\$ 17,46	R\$ 19.336,95	
4.4	ED-48217	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO - (CONVERSAO DE PREÇO/M² (R\$208,61) EM PREÇO/m³(R\$ 1097,95))	M³	30,54	R\$ 1.097,95	R\$ 1.369,58	R\$ 41.826,97	
5		ACABAMENTOS					R\$ 38.096,37	
5.1		LAJE EM CONCRETO FCK=20 MPA					R\$ 18.607,93	
5.1.1	ED-8571	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M²	12,84	R\$ 81,32	R\$ 101,44	R\$ 1.302,49	
5.1.2	ED-49637	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	6,80	R\$ 674,88	R\$ 841,85	R\$ 5.724,58	
5.1.3	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	544,00	R\$ 14,00	R\$ 17,46	R\$ 9.498,24	
5.1.4	ED-50619	POLIMENTO MECANIZADO DE SUPERFÍCIE EM CONCRETO, INCLUSIVE ACABAMENTO DE CONCRETAGEM EM NIVELAMENTO ALASER (NÍVEL ZERO) m2 16,31	M²	102,34	R\$ 16,31	R\$ 20,35	R\$ 2.082,62	
5.2		REVESTIMENTOS					R\$ 19.488,44	
5.2.1	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M²	86,92	R\$ 10,87	R\$ 13,56	R\$ 1.178,64	
5.2.2	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) , ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M²	86,92	R\$ 42,10	R\$ 52,52	R\$ 4.565,04	
5.2.3	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	213,76	R\$ 8,21	R\$ 10,24	R\$ 2.188,90	
5.2.4	ED-50474	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M²	213,76	R\$ 25,75	R\$ 32,12	R\$ 6.865,97	
5.2.5	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	213,76	R\$ 17,59	R\$ 21,94	R\$ 4.689,89	
6.0		LETREIRO EM LETRAS DE AÇO					R\$ 85.162,94	
6.1	ORÇAMENTOS	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LETREIRO EM LETRAS EM AÇO INOX POLIDO MODELO CAIXA COM LETRAS INDIVIDUAIS FORMANDO AS FRASES "EU AMO JOÃO MONLEVADE"	UNID	2,00	R\$ 24.457,45	R\$ 30.508,22	R\$ 61.016,44	

	PLANILHA ORÇAMENTARIA				DATA: 08/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028	
OBRA:	EXECUÇÃO DE TOTENS COM LOGO DO MUNICIPIO EM DIVERSOS PONTOS DO MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE							
END.:	DIVERSOS LOCAIS							
REF.:	SETOP (JANEIRO 2026)							
OBS.:							BDI SERVIÇOS	24,74%
ITEM	CÓDIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	
6.2	ORÇAMENTOS	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LETREIRO EM LETRAS EM AÇO INOX POLIDO MODELO CAIXA COM LETRAS INDIVIDUAIS FORMANDO AS FRASES "CAPITAL DO FIO MAQUINA"	UNID	2,00	R\$ 9.678,73	R\$ 12.073,25	R\$ 24.146,50	
7.0		LETREIRO EM LETRAS DE CONCRETO					R\$ 40.810,25	
7.1	ED-49637	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	7,10	R\$ 674,88	R\$ 841,85	R\$ 5.977,14	
7.2	ED-8457	FÔRMA E DESFORMA DE MADEIRA PARA ESTRUTURA EM CURVA COM TÁBUA, SARRAFO E COMPENSADO RESINADO NAVAL, ESP. 6MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	108,36	R\$ 137,60	R\$ 171,64	R\$ 18.598,91	
7.3	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	426,00	R\$ 14,00	R\$ 17,46	R\$ 7.437,96	
7.4	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	136,80	R\$ 8,21	R\$ 10,24	R\$ 1.400,83	
7.5	ED-50474	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M²	136,80	R\$ 25,75	R\$ 32,12	R\$ 4.394,02	
7.6	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	136,80	R\$ 17,59	R\$ 21,94	R\$ 3.001,39	
8		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					R\$ 1.485,82	
8.1	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	UNID	1,00	R\$ 1.191,13	R\$ 1.485,82	R\$ 1.485,82	
TOTAL DA OBRA							R\$ 298.645,57	
TODOS OS SERVIÇOS CITADOS ACIMA, INCLUEM MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS								
Ass.	Responsável Técnico:							